

Foretræde for Miljø- og fødevareudvalget den 18. maj 2018

Centrovic, v. formand Torben Povlsen og Lars Iversen, bestyrelsesmedlem

Vandmiljøindsatsen: Behov for flere virkemidler uden for dyrkningsfladen

I forbindelse med gennemførslen af vandplanerne, er der lagt op til at en række kollektive virkemidler skal ruller ud i stort omfang. Det drejer sig om vådområder, minivådområder og skovrejsning.

Fra landbrugets side bakker vi op om den kollektive indsats. Vi ser gerne, at der anvendes endnu flere kollektive virkemidler og i endnu større omfang end aftalt i fødevare- og landbrugspakken. Ideelt set ønsker vi, at så meget som overhovedet muligt af den nødvendige indsats klares via frivillige, kollektive virkemidler.

På Fyn og formentlig mange andre steder i landet oplever vi, at der er behov for en større buket af virkemidler at vælge mellem. I en del områder enten kan vådområder ikke lade sig gøre at anlægge eller også passer vådområder ikke ind i ønskerne om arealanvendelse. Tilsvarende kan der være landskaber, hvor de traditionelle minivådområder ikke passer ind i terrænet eller bliver dyrere at anlægge end først antaget.

Vi ønsker derfor, at flere kollektive virkemidler uden for dyrkningsfladen godkendes hurtigst muligt. Det drejer sig om både virkemidler på landjorden og ude i det marine miljø. I virkemiddelkataloget fra Seges er en lang række mulige løsninger samlet. Der er behov for at få alle virkemidlerne med på listen over muligheder, så de optimale løsninger til den rigtige pris kan vælges i alle områder. På den måde sikres fremdriften og den mest omkostningseffektive og varige miljøeffekt.

For at sikre, at flere virkemidler kommer i spil i en fart, er der behov for at sikre et smidigt og hurtigt godkendelsessystem. Som det er nu, oplever vi, at det i for høj grad er op til prioriteringen fra forskernes og embedsmændenes side: Der kan gå helt urimeligt lang tid, før nye løsninger tages i brug, til trods for, at dokumentationen er god - ofte bedre end for "gamle" virkemidler som fx efterafgrøder, som man alligevel bruger uden at blinke.